L'argumentation de Tyndare est implacable et ni Hégion, ni personne ne saurait trouver de réponse pertinente face à de telles évidences. Dans sa rage, le maître enverra le malheureux esclave au pénible labeur de la carrière. Voilà ce qu'il en coûte à l'esclave fidèle, il préserve son honneur mais néglige son intérêt immédiat.

« *HEGIO*

Illic est abductus recta in phylacam, ut dignus est. Ego illis captivis aliis documentum dabo, ne tale quisquam facinus incipere audeat. (...) »⁹⁰.

Comme la prison et l'amende peuvent dissuader de futurs criminels, la sentence infligée à Tyndare avertira les autres captifs dans le cas où ils imagineraient pareille stratégie. On voit, ainsi, différentes façons de s'assurer l'obéissance d'un esclave qui peuvent coexister : la bonté, la violence ou la peur.

V, iii :

« *HEGIO*

Et miser sum, et fortunatus, si vos vera dicitis. Eo miser sum, quia male illi feci, si gnatus meu'st. Eheu ! cur ego plus minusque feci illi quam aequom fuit ! Quod male feci, crucior; modo, si infectum fieri possiet ? Sed eccum, incedit huc ornatus haud ex suis virtutibus. »⁹¹.

Hégion a traité durement un esclave qui était en fait son fils et, à présent, il regrette amèrement ses actes. N'est-ce pas une morale pour tous les maîtres qui maltraiteraient leurs esclaves ?

« *CATERVA*

(...)

Huiusmodi paucas poetae reperiunt comoedias, ubi boni meliores fiant; nunc vos, si vobis placet et si placuimus, neque odio luimus, signum hoc mittite; qui pudicitiae esse voltis praemium, plausum date. »⁹².

⁹⁰ « HÉGION

Le voici emmené tout droit en lieu sûr, comme il le mérite. Je veux qu'il serve de leçon aux autres captifs, pour leur enlever toute envie d'imiter sa méchante action. (...) ».

⁹¹ « HÉGION

Je suis le plus heureux et le plus malheureux des hommes, si vous dites vrai tous deux. Malheureux, s'il est mon fils, de l'avoir si durement traité. Hélas ! Que je m'en veux d'avoir fait trop et trop peu pour lui ! Je souffre de tout le mal que je lui ai fait. Si je pouvais seulement abolir le passé ! (*Apercevant Tyndare*). Mais, le voici qui vient dans un costume qui ne convient guère à ses vertus. ».

⁹² « Les poètes n'inventent pas souvent des comédies de ce genre, où les bons puissent apprendre à devenir meilleurs. Vous maintenant, si vous le voulez bien, et si nous avons su vous plaire et ne pas vous ennuyer, signifiez-le par ce geste (*faisant le geste d'applaudir*). Vous qui voulez voir récompenser la vertu, applaudissez. ».

Finalement, le pauvre Hégion est récompensé pour la confiance qu'il a témoignée puisque l'esclave ravisseur est emmené au bourreau et ses deux fils lui sont rendus. On récolte ce que l'on sème. Comme le conclut l'orateur, la vertu est récompensée.